Depositum nomine pater vel dominus dumtaxat de peculio conveniuntur et si quid dolo malo eorum captus sum.

El contenido sustancial del texto parece clásico, si bien esta opinión no es generalmente admitida ⁶⁴.

Ulpiano parece atribuir, en D. 16,3,1,42, a Juliano esta hipótesis de la extensión. En este fragmento se dice que la *actio depositi* puede darse *de peculio* contra el padre o amo y que no sólo en-

poco después de la obra de Ulpiano, a la que pertenece D. 15,1,36.—*Coll.* 10,2,2, dice: *et in fiduciae iudicium et in actionem rei uxoriae dolus et culpa deducitur, quia utriusque contrahentis utilitas intervenit*, pero este texto de Modestino es aislado y tardío, y, por ello, está alejado de la tradición clásica, como dice acertadamente Arangio (o. c., p. 54 s.).

62. EP, p. 294 s.

63. V. en tal sentido, J. BURILLO, *Las fórmulas de la actio depositi* en SDHI 28 (1962) 233-291.

64. BESELER, *Beiträge* 3, 46, considera interpolado *et si... captus sum. Sum*, dice Beseler, es sorprendente, y todo el período tiene que estar interpolado, porque Ulpiano da el mismo tratamiento para el caso del depósito que para el del precario, con la diferencia de que en este último no repite *et... sum*.—V. el comentario de la parte que se refiere al precario en § 8, 2, a).

trará en consideración el dolo del hijo o esclavo depositarios, sino también el de su *pater*:

Filium familias teneri depositi constat, quia et ceteris actionibus tenetur: sed et cum patre eius agi potest dumtaxat de peculio. idem et in servo: nam cum domino agetur. plane et Iulianus scripsit et nobis videtur, si eorum nomine qui sunt in potestate agatur, veniat in iudicium et si quid per eum in cuius iure sunt captus fraudatusve est, ut et dolus eorum veniat, non tantum ipsorum cum quibus contractum est.

Hemos visto dos supuestos de depósito que daban la acción de peculio. Por lo que se dirá después respecto a las acciones *in factum* (§ 8, 1 y 2), hay que pensar que sólo se podía dar como adyecticia la *actio depositi in ius*, que correspondería a los dos textos de Ulpiano supra citados. Ahora bien, existe algún pasaje en donde no se otorga la *actio de peculio*, ni siquiera por un jurista posterior a la invención de la fórmula *in ius*: se trata de Afric., D. 15,1,38 pr.

Deposui apud filium familias decem et ago depositi de peculio. quamvis nihil patri filius debeat et haec decem teneat, nihilo magis tamen patrem damnandum existimavit, si nullum praeterea peculium sit: hanc enim pecuniam, cum mea maneat, non esse peculii. denique quolibet alio agente de peculio minime dubitandum ait computari non oportere. itaque ad exhibendum agere me et exhibitam vindicare debere.